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همزمان با آغاز دهه فجر صورت گرفت

 حضور رهبر انقلاب 
در مرقد امام)ره( و گلزار شهدا 

همزمان با آغاز ایــام ا... دهه فجر و در آستانه 
ــروز پــیــروزی شکوهمند  چــهــل ودومــیــن ســال
انقلاب اسلامی، حضرت آیــت ا... خامنه ای در 
نخستین ساعات صبح دیروز در مرقد بنیانگذار 
کبیر انقلاب اسلامی حاضر شدند و با قرائت 
نماز و قرآن، یاد و خاطره امام عظیم الشأن ملت 

ایران را گرامی داشتند.
رهبر انقلاب اسلامی همچنین با حضور بر مزار 
و  باهنر  رجایی،  شهیدان عالی مقام بهشتی، 
و درجات آنان 

ّ
شهدای حادثه هفتم تیر ۱۳۶۰، عل

را از خداوند متعال مسألت کردند.
حــضــرت آیـــــت ا... خــامــنــه ای ســپــس در گــلــزار 
شــهــیــدان ســرافــراز حــضــور یافتند و بــه ارواح 
مطهر مدافعان اسلام و ایران درود فرستادند.

ح شفافیت آرا«   »طر
در اولویت کار مجلس

دیـــروز  علنی  جلسه  در  مجلس  نــمــایــنــدگــان 
ح شــفــافــیــت آرا  بـــا بـــررســـی اولـــــویـــــت دار طــــر

موافقت کردند.
بــه گـــزارش فــارس،احــمــد امــیــرآبــادی فراهانی، 
بررسی  جریان  در  مجلس  هیأت رئیسه  عضو 
ح شفافیت  درخــواســت اولــویــت دار شــدن طــر
ع  کــرد: موضو اظهار  آرای نمایندگان مجلس 
شفافیت آرا یکی از مــواردی بــود که از ابتدای 
آن پرداختیم و درنهایت  مجلس یــازدهــم به 
ح به صورت عــادی اعــلام وصــول شد و  ایــن طــر
نفر و سپس  اولین  به عنوان  رئیس مجلس 

دیگر همکاران آن را پیگیری کردند. 
ح باید برای  امیرآبادی فراهانی یادآور شد: این طر
قوای سه گانه به ویژه قوه مجریه اجرا شود،چراکه 
در قوه قضاییه آقای رئیسی کارهایی را در این 
زمینه شروع کردند که جا دارد از  وی قدردانی کنیم 
اما در قوه مجریه لازم است برای پخش مذاکرات 
ــای تصمیم گیرنده و  ــوراه ــران و ش ــ هــیــات وزی
شوراهای اقتصادی که درون آنها رانت اطلاعاتی 

وجود دارد، اجرا شود.

اساس  همین  بر  مجلس  هیأت رئیسه  عضو 
اضافه کرد: پیشنهاد هیات رئیسه این است که 
ح و تصویب  بعد از در اولویت قرار گرفتن این طر
کلیات آن، یک یا دو شوری انجام شود که برخی 
همکاران بتوانند پیشنهادهای جدیدشان را 
ح کرده تا موردبررسی قرار گیرد و به سرعت به  مطر
قانون تبدیل شود تا هم در مجلس و هم سایر 
بخش های حاکمیتی به ویژه مذاکرات دولت و 
جلسه هیات وزیران که در آن رانت های اطلاعاتی 

بسیار زیادی وجود دارد، اجرا شود.
ح درخـــواســـت نــمــایــنــدگــان بـــرای  پـــس از طـــر
ح از ۲۳۸ نماینده  اولویت دار شدن بررسی این طر
حاضر در صحن علنی مجلس ۱۵۴نماینده با 
اولویت این بررسی موافقت کرده و ۵۴نماینده 
اعلام مخالفت کردند، ضمن این که ۷رأی هم 

ممتنع بود.
از  بعد  مجلس  رئــیــس  قــالــیــبــاف،  محمدباقر 
ح شفافیت آرای  تصویب بررسی اولویت دار طر
نمایندگان   با انتشار مطلبی در توییتر نوشت: 
امــروز و بلافاصله پس از وصــول درخــواســت، 
ح شفافیت آرای نمایندگان  اولویت بررسی طر

را در صحن علنی به رأی گذاشتیم.
رئیس مجلس افزود: به عنوان اولین امضاکننده 
ح شفافیت، اولین موافق تصویب اولویت  طر
بررسی آن هم بودم تا به وعده خود عمل کرده 
ح  باشم. از نمایندگان محترمی که بررسی این طر

را سرعت بخشیدند، تشکر می کنم.

، معاون سیاسی طالبان و  وزیر خارجه کشورمان در دیدار با ملاعبدالغنی برادر
هیات همراهش بیان کرد: ما از یک دولت فراگیر اسلامی با حضور همه قومیت ها، 
مذاهب و طرف ها حمایت می کنیم. محمدجواد ظریف در این دیدار با اشاره به 
اقدامات آمریکا در افغانستان تاکید کرد: آمریکا میانجی و حکم خوبی نیست. ظریف 

گفت: ما از یک دولت فراگیر اسلامی با حضور همه قومیت ها و مذاهب حمایت 
می کنیم و آن را ضرورتی برای افغانستان می دانیم. وی گفت: مردم افغانستان از 

شما هستند و نباید در عملیات هدف قرار گیرند.
وزیر خارجه با اشاره به قانون اساسی و نظام افغانستان تصریح کرد: ما نمی توانیم 

شرایط را در خلأ در نظر بگیریم و این شرایط را بــرای رسیدن به حکومت آینده 
مشارکتی می شود درنظر گرفت.   ظریف در ادامه این دیدار  از آمادگی جمهوری 
اسلامی ایــران بــرای تسهیل گفت وگو بین طالبان و دولــت و دیگر گروه های 

افغانستانی خبر داد. / تسنیم 

ظریف: آمریکا میانجی خوبی نیست

یکی از شعارهای محوری انقلاب اسلامی که از سوی 
مردم و رهبرکبیر انقلاب مورد توجه جدی قرار گرفت، شعار 
استقلال خواهی بود. پیشینه این مطالبه اجتماعی چه 
یخی باعث شد قیام مردم  بود؟ به عبارتی، چه زمینه تار
علیه دستگاه پهلوی بر محور مفهوم استقلال شکل 

بگیرد؟
همین که ایرانیان روزی به نام استقلال ندارند و به یک 
معنا جشن استقلالی برپا نمی کنند حکایت از حساسیت 
آنها نسبت به این مفهوم و تمامیت ارضی و جغرافیایی 
کشورشان دارد. ایرانیان هرگاه که به گونه ای در طول تاریخ 
مورد تاخت و تاز قرار گرفته اند سعی کرده اند مهاجمان را در 
خود هضم کنند یا به هر حال با دشواری و سختی آنها را دفع 
کنند. این موضوع را از قبل اسلام تا عصر حاضر می توانید 
دنبال کنید. زمانی که مورد هجمه یونانیان قرار می گیرند 
بنا به تفسیر و نوشته مورخان و ایران شناسان غربی، 
یونانیت را در خود هضم کردند و در این نبرد تاریخی بین 
ایران و یونان، این یونان و یونانیت بود که مغلوب ایرانیت 
خ و ایران شناس فرانسوی،  شد و به تعبیر گیرشمن، مور
ایرانیان با فراز و فرودهایی پیروز این میدان محسوب 
می شوند. بعدها ایران با حملات اعراب مسلمان روبه رو 
 و مغلوب می شود و البته این شکست را بیش از آن که 
به پای قدرت و فنون نظامی پیچیده اعراب بنویسیم باید 
به پای سیاست ها و رفتارهای خشک دینی و بنیان متزلزل 
و شکاف های طبقاتی بــه وجــود آمــده در عصر ساسانی 
بنویسیم. باز هم می بینیم در برابر آن تبعیضات و تمایزات 
 عرب و عجمی که امپراتوری عرب ذیل امپراتوری اسلامی 
به راه می اندازد، نهضت های استقلال طلبی شکل گرفت که 
در مقاومت ها و حکومت های محلی صفاریان و سامانیان 
جلوه می کند. این طور نیست که غالب این مقاومت ها 
مغایرتی با دین اسلام داشته باشد، اتفاقا با تکیه بر آیات 
قرآن مقابله خود را با این تبعیض ها نشان می دهند. اصلا 
کلمه شعوبیه از آیه قرآن گرفته شده و به تفسیری، خود 
همین کلمه در قرآن حکایت از یک هویت سرزمینی دارد. 
ایرانیان روی هویت سرزمینی خود حساس بودند و یکی 
از عناصر هویت تاریخی ما بحث هویت سرزمینی است و 
می توانیم بگوییم هویت سرزمینی همزاد با هویت مذهبی 
و زبانی و قومی ایرانیان است. جلوتر که می آییم با تاخت 
و تاز ترکان غزنوی و سلجوقی و همچنین حمله مغول 
مواجه می شویم و ایرانیان سعی می کنندتا آنها را نیز در 
خود هضم و جذب کنند. آن قدر ایلخانان جذب ایران و 
فرهنگ ملی و شیعی ما شدند که خواجه نصیر طوسی 
در مقام وزارت هلاکوخان و ارائه مشورت با او زمینه ساز 
انقراض امپراتوری عرب بنی عباس و بسترساز سلسله 
ملی داخلی به نام صفویه می شود. اینها حساسیت های 
 تاریخی ماست و با هویت های چندگانه ای گره خورده است. 
در دوران جدید به هرحال بنا به دلایلی نفوذ و استعمار نوین 
جای تجاوز و اشغال به ظاهر مستقیم و تاخت و تازهای 
فیزیکی را می گیرد و ما با سلسله قاجاریان روبه و می شویم 
و متأسفانه به رغم برخی افت و خیزها هر چه به اواخر این 
سلسله نزدیک می شویم این حمیت ملی، سرزمینی و 
مذهبی تحت تاثیر خیلی از جاه طلبی ها و خوشگذرانی های 
ح آن را باید از تاریخ دانان پرسید.  حاکم قرار می گیرد که شر
البته نمی توان گفت حساسیت های سرزمینی وجود ندارد 
و نمونه آن اظهارنظر ناصرالدین شاه است که از سیطره 

جنوب و شمال کشور توسط بیگانگان می نالد. در همین 
دوره ما با جریان مشروطه خواهی مواجه می شویم. جریانی 
معطوف به مشروط و محدود شــدن قــدرت حکمرانان 
و به گونه ای دفاع از حقوق ملت. به هر حال این جریان 
را با همه تفاسیر و فراز و فرودهایش نمی توان به دور از 
حساسیت ملی و سرزمینی تفسیر کرد. مشروطه با توجه 
به افراط و تفریط ها و اتفاقاتی که رقم می خورد با ناکامی هایی 
روبه رو می شود و سوگوارانه از کودتای انگلیسی رضاخان 
و بسترسازی برای ایجاد یک نظام و فرماسیون اجتماعی 
 شبه سرمایه داری و وابسته سر در مـــی آورد. ایــن کودتا 
ــای گذشته، کــل عرصه های اقتصادی،  بــر خــلاف دوره هـ
سیاسی و حتی فرهنگی کشور را نشانه می گیرد. این پدیده 
البته با واکنش ها و مخالفت هایی نیز روبه رو می شود اما در 
کنار همه تلخی ها حساسیت ملی ما ولو به ظاهر به قوت 
خود باقی است. حال به دلایلی همین رضاخان هم شعار 
ملی و دولــت ملی و هویت ملی می دهد و سعی می کند 
حفظ ظاهر کند و در هر صورت سعی می کرد مفاهیمی مثل 
مملکت و میهن را یدک بکشد. به تدریج اما این سلطه 
و نفوذ گسترده تر می شود و ابعاد سیاسی و فرهنگی و 
اقتصادی ما را در بر می گیرد. محمدرضاشاه، نماد این 
وابستگی است و این وابستگی هیچ بنیه و عقبه تاریخی 
ندارد. کاملا قصد این است سرمایه داری وابسته ای را در 
ابعاد اقتصادی، سیاسی و فرهنگی در کشور صرفا به خاطر 
منافع اقتصادی و سرمایه داری آمریکا به وجود آورند. اگر 
فرهنگ وابسته نماند و مستقل باشد منافع اقتصادی از 
قبل نظام سیاسی وابسته را با مانع روبه رو می کند اما با 
این وصف همین فرهنگ، زمینه ساز انقلاب شکوهمند 
اســت. شعار ایــن انقلاب در وهله اول استقلال است. 
یعنی در مواجهه با یک رژیم کاملا وابسته و در پاسخ به آن 
ح می شود.  حساسیت ملی و تاریخی ایران این شعار مطر
ــران به لحاظ  ــور که می گویید ملت ای آن ط بنابراین 
ــلال، حساس  ــق ــت  تــاریــخــی هـــمـــواره دربـــــاره مــســالــه اس

بوده است؟
بله، بنابراین این گونه نیست که فکر کنیم این استقلال 
 صرفا برای این است که یک حکومت اسلامی برپا شود. 
، ایـــن مــلــت حساسیت اســتــقــلال و  بــه عــبــارت دیــگــر
حساسیت سرزمینی دارد و می خواهد روی پای خود 
بایستد. ایــن ملت اولــیــن گــام را کــه اســتــقــلال باشد 
برمی دارد. گامی که منتج به برداشتن سایر گام ها بشود. 
به نظر من، ملت ایران در ۴۲سال گذشته در گام اول 
موفق بوده است. البته این گام، هم حیاتی و هم مبنایی 
است. به این معنا که تا این گام را برنداریم نمی توانیم 
گام های دیگر را برداریم و این شرط اول و لازم است. شرط 
اول این است که استقلال جمعی ما محفوظ بماند. در 
اینجا استقلال وجه جمعی دارد و معنای مستقل بودن 
و رهایی کشور را می دهد. آزادی که گام دوم است جنبه 
فــردی دارد و شامل بــرخــورداری از حقوق های انسانی 
و سیاسی اســت. جالب ایــن اســت که حتی ایــن وجه 
آزادی هم ذیل شعار استقلال به دست می آید. حتی 
شعار بعدی که جمهوری اسلامی است و وجه ایجابی 

این انقلاب است بدون استقلال امکان پذیر نیست.
میزان توفیق جمهوری اسلامی در خصوص استقلال 
را به نسبت توفیق در عملی کردن سایر شعارها چگونه 

ارزیابی می کنید؟

در این ۴۲سال نمی توانیم بگوییم به آزادی، اخلاق و 
عدالت اجتماعی خوب پرداختیم. بنده در اینجا یک 
آسیب شناسی دارم. می خواهم بگویم هیچ مانعی وجود 
نداشت که ما در کنار حفظ استقلال به مقولات آزادی و 
اخلاق و عدالت هم سامان می دادیم. این ناکامی را باید 
بررسی کرد که چرا نتوانستیم دوشادوش استقلال، به 
مسائل داخلی خود سامان مطلوب بدهیم. این هیچ 
ربطی به استقلال خواهی و به اصطلاح هزینه آن ندارد، 
بلکه به بی کفایتی ما بر می گردد. درست نیست بگوییم 
ما تاوان استقلال مان را پس می دهیم. این غلط است. 
اتفاقا کشوری که می خواهد مستقل باشد مسلم است 
که در دنیای کنونی با انــواع و اقسام تهدیدات مواجه 
می شود و اگر بخواهد با این تهدیدها کنار بیاید استقلال 
و در نتیجه فرصت تحقق بخشیدن به سایر اهداف 
ایجابی خــود را از دســت می دهد. در عین حــال از این 
فرصت نیز باید استفاده کند و از همه ظرفیت ها بهره 
گیرد، هم به نیازهای مردم پاسخ بدهد و هم ریشه های 
استقلال را مستحکم تر کند. اگر به نگرش منظومه ای به 
مسائل داخلی کشور پرداخته نشود به یقین این مساله 
روی استقلال کشور هم اثر می گذارد. کشوری می تواند 
استقلال سیاسی را حفظ کند که به مردم هم توجه کند. به 
عبارت دیگر رابطه دولت و ملت حفظ شود. یعنی هم باید 
دولت در خدمت ملت باشد و هم ملت پاسدار خدمات 
دولت باشد. یکطرفه اگر شد ایجاد اشکال می کند. وقتی 
قرار است کشوری مستقل باشیم انسان ها هم باید 
مستقل و آزاد باشند. متاسفانه در این مسائل بدون 
تعارف کارنامه خوبی نداریم. تظاهر کردن، نان خوردن 
ــان رکین انقلاب و مصلحت اندیشی های  به اســم ارک
کاذب زیاد داریم. اما به رغم همه مشکلات چیزی به نام 
استقلال داریم و وزن زیادی هم برای آن قائل هستیم. 
کاریکاتوری هم البته نمی خواهیم پیش برویم. می گوییم 
استقلال داریم و در کنار آن باید به استقلال فرهنگی و 
اقتصادی نیز سامان داد، در غیر این صورت بر استقلال 

سیاسی نیز اثر خواهد گذاشت. 

یکی از مساله های مهم در مساله استقلال، به کارگیری 
این مفهوم در همه ساحت ها و عرصه هاست. از استقلال 
سیاسی گرفته تا استقلال اقتصادی، فرهنگی و... این 
 مساله در بــیــانــات رهــبــری هــم بــارهــا مـــورد تاکید واقــع 
شده است. استقرار استقلال در کدام یک از این حوزه ها 
ــــوده  ــراه ب ــ ــم ــ ــالـــش ه ــا چـ ــ ــر و در کــــدام یــــک ب ــم ت ــک ــح  م

و به چه دلیل؟
ما در استقرار استقلال سیاسی جمعی و ملی موفق 
بــودیــم، امــا در استقلال فرهنگی و اقتصادی توفیق 
چندانی نداشتیم. وقتی کشوری می خواهد به استقلال 
اقــتــصــادی بــرســد بــایــد بــه نــیــروهــا و امــکــانــات داخــلــی، 
انسانی و جغرافیایی خــود توجه داشته باشد. نباید 
متکی به اقتصاد نفتی باشد که اگر آن ور آب بخواهند 
شیر فلکه نفت ما را ببندند ما به فلاکت بیفتیم. ما 
از ابتدا باید به ایــن بحث ها می پرداختیم و موضوع 
استقلال و خودکفایی را جدی می گرفتیم. مگر کسانی 
که بخواهند به استقلال و خودکفایی روی بیاورند نباید 
با دیگر کشورها بده بستان داشته باشند. استقلال 
خودکفا به این معنا نیست که ما درهای کشور را به روی 
دیگران ببندیم. ما می گوییم بده بستان کنیم یعنی هم 
بدهیم و هم بگیریم نه این که فقط بگیریم. اگر متکی به 
اقتصاد نفتی بشویم دیگر چه بده بستانی باقی می ماند؟ 
اگر می خواهیم استقلال سیاسی را حفظ کنیم باید به 
استقلال اقتصادی هم توجه داشته باشیم. به عبارت 
دیگر توجه به اقتصاد مقاومتی می تواند زمینه را برای 
استفاده از تمام توان های نهفته در پهنای سرزمینی 
ایران فراهم کند و این مساله امکان پذیر نیست مگر 
ج شدن از ظرف تمرکزگرایی و رهایی از  در صــورت خــار
اقتصاد نفتی. سوگمندانه می گویم که ما۴۰سال فرصت 
طلایی را از دست داده ایم. اگر از همان ابتدا به سمت 
آمایش سرزمین می رفتیم امروز حال و روز خیلی بهتری 
داشتیم و با مشکلات اقتصادی با این گستردگی به 
دلایل تحریم ها مواجه نمی شدیم. نکته بعدی، استقلال 
فرهنگی است. ما کجا استقلال فرهنگی داریم؟ نهادهای 
علمی مان کجا متناسب با آرمان های انقلاب اسلامی و 
آرمان های تاریخی حرکت کردند؟ متاسفانه مراکز علمی 
ما به محل توسعه آرای غربی تبدیل شده است. نه علم 
را می شناسند و نه استقلال را و نه پتانسیل های داخلی 
کشور را. اگر می شناختند که وضعیت مملکت این گونه 
نبود به خصوص در حیطه علوم انسانی. این مراکز علمی 
بیشتر به تقلید و کپی برداری و بی توجهی به علم بومی 
روی آوردند. طبیعی است به واسطه همین بی توجهی ها 
علم در کشور حالت خودجوش پیدا نمی کند. علمی که 
به نیاز مردم توجهی نمی کند دیگر علم نیست. متاسفانه 
یکی از مشکلات ما این است هر تحولی را با فعل کردن 
به کار می بریم. مثل اسلامی کردن. تمدنی کردن و... این 
اشکال است. باید فعل کردن بشود شدن. یعنی اسلامی 
شدن، فرهنگی شدن، تمدنی شدن. وقتی چنین شد 
یعنی بسترها را فراهم می کنید و دیگر فرصتی نمی دهید 
بــه کسانی کــه بــا فعل کــردن بــه نــان و نــوایــی برسند و 
متظاهرانه کار خود را پیش ببرند، بنابراین باید با فعل 

شدن بیشتر مانوس شد. 

گفتمان بنیانگذار   مساله استقلال، در اندیشه و 
انقلاب و بعد از ایشان، حضرت آیت ا... خامنه ای به عنوان 
دال مرکزی مــورد توجه قــرار گرفته اســت. اهمیت این 
مساله و دستاوردهای این تمرکز و توجه در شکل گیری 

نظام و ارتقای قدرت نرم انقلاب چه بوده است؟
ــرای تحقق سایر  ب تــا استقلال سیاسی نباشد زمینه 
شعارها فراهم نیست. یادمان نرود استقلال سیاسی 
ــرای اهــدافــش  ــودش نــمــی خــواهــیــم بلکه بـ ــرای خـ را بـ
دارد  اولیه  تقدم  یک  سیاسی  استقلال  می خواهیم. 
اما تقدم ثانویه ندارد. ما حکومتی تشکیل می دهیم تا 
مقدمه و ابزاری برای تحقق چیزهای دیگر باشد؛ بنابراین 
خــودش هدف نیست و شرط اولــی و لازم بــرای تحقق 
اهداف دیگر است. اگر این گونه بود و تشکیل حکومت 
فی نفسه هدف بود که همان اخلاق ماکیاولی می شود. 
به این معنا که باید تحت هر شرایطی ولو خلاف منافع 
و نیازهای واقعی مردم حفظش کرد. ما می گوییم اگر 
خواهان اجرای احکام اسلامی، عدالت، حقوق انسانی و 
آزادی فردی و اخلاق هستید باید استقلال داشته باشید. 
استقلال شرط اولیه و لازم است اما کافی نیست. اگر 
، اینجا باید زنگ  استقلال شد هم گام اول و هم گام آخر

خطر را به صدا درآورد. 
از همان اوایل انقلاب جریانی صاحب نفوذ در کشور 
سعی داشــت مساله استقلال را به حاشیه براند. این 
جریان به نوعی مساله استقلال را در نقطه مقابل توسعه 
ــر فــعــلــی، عصر  ــص تــعــریــف مـــی کـــرد. جــمــلــه مـــعـــروف »ع
گویای این مطلب  وابستگی های متقابل اســت« خود 
آیا می توان گفت بین استقلال و توسعه، تضاد  اســت. 

وجود دارد؟
 اگر به جای وابستگی، از عبارت ارتباط استفاده می شد 
منطقی به نظر می رسید. بله در این جهان همه چیز با هم 
مرتبط است. ما اساسا یک تفکر وحدت در عین کثرت 
داریم. ما با جهان ارتباط متقابل داریم و نه یک سویه. 
من حتی با عبارت وابستگی متقابل هم مساله ای ندارم. 
می گویم من به تو وابسته ام و تو هم به من وابسته ای. 
به عبارت دیگر هر کجا که تقسیم کار باشد این گونه 
اســت. امــا ایــن که بگوییم استقلال سیاسی و در پی 
با توسعه منافات دارد حرف  آن استقلال اقتصادی 
شاذ و نادری است. ما باید استقلال اقتصادی داشته 
باشیم تا بتوانید به روابط و وابستگی های متقابلمان با 
دیگران سامان بدهیم. بنابراین اول بپذیریم ما به عنوان 
یک کشور از استقلال سیاسی برخورداریم و می توانیم 
براساس مصالح خود و نه دیکته دیگران رفتار کنیم و 
انتخاب می کنیم چگونه دست به ارتباط متقابل بزنیم. 
البته برخی ذیل شعار جهانی شدن القائاتی داشتند تا 
به طور کلی مفهوم ملت ها را محو کنند. به همین خاطر 
در مواجهه با جهانی سازی که ذیل جهانی شدن خود را 
پنهان کرده بود، حساسیت هایی مبنی بر هویت ملی 
در کشورهای مختلف شکل گرفت. آنها که توسعه را 
ح می کنند خواسته و ناخواسته  منهای دولت- ملت مطر
جاده صاف کن یک نظریه امپریالیستی به نام جهانی 

شدن هستند. 
سوال طیفی از جوان ها و البته پیران پشیمان؛ واقعا 
ارزش استقلال چقدر است و آیا ارزش دارد این همه هزینه 

بدهیم برای استقلال؟
مثل این می ماند که بگوییم زندگی ملی، تاریخی و توجه 
به گذشته چه ارزشی دارد؟ واقعیت آن است بخشی از 
حال ما مرهون گذشته است. خاطره ای از یکی از وزیران 
دوره پهلوی خوانده بودم. می گفت در دوران کودکی که 
در شیراز شاهد حضور آمریکایی ها در این شهر بود 
احساس خفت و خواری می کرد که چرا بیگانگان در کشور 
ما جولان می دهند. واقعیت آن است نسل جوان ما 
خ داده  اطلاع کمی دارد از آنچه در گذشته در کشور ما ر
است. قانون کاپیتولاسیون یکی از اتفاقات تلخی بود 
که آن دوره به تصویب رسید. می شود این سوال را از 
جوانان پرسید که آیا مشابه این قانون را برای زندگی 
شخصی مــی تــوان توصیه کــرد؟ آیــا مــی شــود پذیرفت 
بیگانه ای بدون این که تبعات حقوقی داشته باشد به 
وابستگان یک شخص تعرض کند و آن شخص حتی 
نتواند سیلی به صورت او بزند؛ بنابراین توجه و پیگیری 
برای رسیدن به استقلال سیاسی با همه هزینه های آن 
موضوعی بــاارزش است اما درعین حال به هیچ وجه 

نباید از استقلال اقتصادی و فرهنگی غافل بود. 

غ درباره »استقلال« که یکی از شعارهای اصیل انقلاب اسلامی است گفت وگو با عماد افرو

آزادی و عدالت از مسیر استقلال 
محقق می شود

داخلی /خارجی

خبر 

 شعار بنیادین انقلاب اسلامی »استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی« است. درباره هوشمندی انتخاب 
این شعار توضیح دهید. به نظر می رسد ترکیب واژگان و مفاهیم این شعار کاملا حساب شده بوده 

است؟
دقیقا. ولی برخی تفسیر غلطی اوایل انقلاب داشتند و می گفتند ما در این انقلاب می دانستیم چه 
نمی خواهیم اما نمی دانستیم چه می خواهیم. من نمی فهمم این را از کجای انقلاب درآوردند. خود 
استقلال یک هدف است. ولی هدف سلبی و به معنای آزادی جمعی از اسارت و وابستگی است. 
آزادی هم یک هدف سلبی است اما جمهوری اسلامی یک وجه ایجابی دارد. یعنی چه می خواهیم. 
اگر بخواهیم به لفظ، جمهوری اسلامی را تفسیر کنیم یعنی خواهان مردم سالاری دینی هستیم. 
البته این یک تفسیر سطح اول است. اما در محتوا، منظور جمهوری اسلامی ای است که هم مردم 
در آن مشارکت داشته باشند و هم به آزادی فردی و اخلاق و عدالت اجتماعی برسند. حالا اینجا 
ح است. آزادی و عدالت اجتماعی در صورتی جمع می شود که ما توجه به  یک بحث فلسفی مطر
اخلاق هم داشته باشیم. چون اخلاق می تواند بین آزادی و عدالت اجتماعی جمع کند. آزادی یک 
خصلت فردی است و عدالت اجتماعی یک خصلت جمعی است. آزادی فردی جنبه خودخواهی 
دارد اما عدالت اجتماعی جنبه نوع گرایی و نوع دوستی دارد. اخلاق است که بین یک امر فردی 
واجتماعی پیوند می زند. این وجه ایجابی جمهوری اسلامی است؛ بنابراین این سه شعار برآمده 

از خواست ملی و یک زیرساخت فلسفی است. 

کــه خیلی ها صحبت از پایان  آیــنــده  آیــنــده استقلال نظرتان چیست؟ در جهان امــروز و    دربـــاره 
ناسیونالیسم به معنای کلاسیک می کنند و حرف از جهانی شدن می زنند، استقلال چه جایگاهی دارد؟
 کسی دیگر روی جهانی شدن مانور نمی دهد، چون همان زمان حساسیت هایی نسبت به آن 
برانگیخته شد و روشنفکران و عالمان در سراسر جهان نسبت به آن واکنش نشان دادند. اساسا 
این چه جهانی شدن است که توسط دولت ها دنبال می شود. تازه آن جهانی شدن در آن دوره در چه 
سطحی اتفاق افتاد؟ در سطح الگوی مصرف بود. حوزه اقتصاد که صرفا به موضوع الگوی مصرف 
نمی پردازد و زندگی اجتماعی هم صرفا اقتصاد نیست و وجوه اجتماعی و فرهنگی و سیاسی هم 
دارد. حساسیت های فرهنگی در قبال یک سیاست های اقتصادی گسترده، خودش محل توجه 
است. کما این که در انقلاب اسلامی، حساسیت های فرهنگی باعث انقلاب شد. امروزه کسی بحث 
ح نمی کند چه برسد به جهانی سازی. شاید این بحث ها در دهه ۷۰ رواج داشت  جهانی شدن را مطر
اما الان دیگر سکه رایج نیست و حتی در حال حاضر حساسیت های ملی بیشتر شده است. البته 
این که حساسیت های ملی بیشتر شده به معنای ناسیونالیسم افراطی نیست. بلکه بیان این 
نکته است که ما این شرط حداقلی را داشته باشیم. حتی اگر بخواهیم یک تمدن اسلامی داشته 
باشیم باید تحفظات ملی حفظ شود. قرار نیست سابقه تاریخی امپراتوری های عرب و عثمانی 
تکرار شود. اگر کشور ما بخواهد سردمدار یک تمدن نوین اسلامی باشد باید تحفظات ملی و 
تاریخی و جغرافیایی کشورها را پاس بدارد وگرنه با واکنش روبه رو می شود. باید تکثرات فرهنگی 

و جغرافیایی را به رسمیت بشناسیم و در کنار آن دغدغه های فراملی خود را سامان بدهیم. 

 استقلال شرط لازم و اولیه برای شکل گیری نظام جمهوری اسلامی بود. مردم و رهبران نهضت در طول مبارزات خود در دوران پهلوی همواره نظام 
فتاح غلامی 

سیاسی 

سلطنت را به خاطر سلطه بیگانه بر کشور مورد نقد قرار می دادند و در شعارهای خود همواره خواستار برآمدن حکومتی بودند که از هویت ملی و 
غ، نویسنده و جامعه شناس به بررسی میزان  میهنی و تمامیت ارضی دفاع کند.  همزمان با دهه فجر انقلاب اسلامی در گفت وگویی با دکتر عماد افرو
توفیق نظام اسلامی در تحقق شعار استقلال پرداخته ایم. وی در این مصاحبه می گوید گرچه استقلال سیاسی تحقق یافته اما در سایر ساحت ها 
مثل استقلال فرهنگی-اقتصادی با وضعیت مطلوبی مواجه نیستیم و اگر خواهان تحقق کامل آزادی و رعایت حقوق انسانی و سیاسی و رسیدن 

به عدالت اجتماعی هستیم باید تلاش مجدانه جهت ساماندهی وضعیت استقلال اقتصادی و فرهنگی داشته باشیم. 
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